
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Manaus, quinta-feira, 17 de março de 2016. Ano III, Edição 471 -   R$ 1,00
 

Poder Legislativo  
 
 

 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 086/2016 – GP/DIAD 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, parágrafo único, inciso I, alínea “a” do Regimento 
Interno da Câmara Municipal de Manaus; 
 

R E S O L V E, 
 

I – EXONERAR, a contar de 01 de março  de 2016, nos termos 
do Art. 103, Inciso “I”, da Lei n. 1.118, de 1º de setembro de 1971, a 
servidora EDNA OLIVEIRA DA SILVA, da Função de Confiança 
Legislativa de Assistente de Serviço de Apoio Administrativo, FCL-4. 

II – REVOGAM-SE as disposições em contrário 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 08 de março de 2016. 
 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 087/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de março de 2016, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
a senhora RAQUEL RODRIGUES SOARES, na Função de Confiança 
Legislativa de Assistente de Serviço de Apoio Administrativo, FCL-4. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 08 de março de 2016. 
 

 
 

 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 091/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, do Regimento Interno; 
 

R E S O L V E, 
 

I – TORNAR sem efeito o Ato da Presidência n. 084/2016-
GP/DIAD, publicado no Diário Oficial Eletrônico do Legislativo Municipal, 
edição de 15 de março de 2016. 

 
II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 16 de março de 2016. 

 
 

 
ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 092/2016 – GP/DIAD 

 
MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 

Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
Art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “b”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO o Processo n. 00215/16; 

R E S O L V E 
 

I - CONCEDER, Abono de Permanência a servidora TEREZINHA 
DE JESUS GIOIA PINHEIRO, a contar de 17 de março de 2016, com 
base no § 19 do Art. 40 da Constituição da República de 1988. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 17 de março de 2016. 

 
 

 

 



 
Manaus, quinta-feira, 17 de março  de 2016 

 
Edição 471 

  

 

 
 
 

2 
 
 

ATO DA PRESIDÊNCIA Nº 093/2016 – GP/DIAD 
 

MAURICIO WILKER DE AZEVEDO BARRETO, Presidente da 
Câmara Municipal de Manaus, no uso das atribuições que lhe confere o 
art. 22, Parágrafo Único, inciso I, alínea “a”, do Regimento Interno; 
 

CONSIDERANDO as Leis Municipais 157/2005, 187/2007, 
192/2008, 200/2008, 210/2009, 327, de 19/12/2012 e 335/2013 de 
19/02/2013; 
 

R E S O L V E, 
 

I - NOMEAR, a contar de 01 de março de 2016, nos termos do 
Art. 9º, Inciso I, c/c Art. 54º da Lei nº 1.118, de 1º de setembro de 1971, 
o senhor EDSON MORAES MACEDO, na Função de Confiança 
Legislativa de Chefe do Serviço de Material e Compras, FCL-2. 
 

II - REVOGAM-SE as disposições em contrário. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se. 
 

Manaus, 17 de março de 2016. 

 
 
 

PORTARIA Nº 016/2016 – PP/ DIAD 
 

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 27, c/c  Parágrafo Único, inciso I, alínea “c” do Art. 
22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 0473/2016;  

 
R E S O L V E, 

 
I - DESIGNAR os Vereadores VILMA FLORENÇO QUEIROZ e 

BIBIANO SIMOES GARCIA FILHO, para participação em reunião com o 
Presidente da Câmara Municipal de Porto Velho, nos dias 17 e 18 de 
março de 2016, onde será tratado sobre a criação da “Frente 
Parlamentar Norte de Tráfico Humano”.  
 

II – AUTORIZAR a Diretoria de Finanças da Câmara Municipal de 
Manaus, a proceder Empenho referente 02 (duas) diárias/cada, para os 
Vereadores acima mencionados.  
 

III – DETERMINAR que os referidos Vereadores apresentem, 
após o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de 
viagem. 

 
Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  

 
Manaus, 11 de março de 2016. 

 

PORTARIA Nº 017/2016 – PP/ DIAD 
 

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU, Presidente da Câmara 
Municipal de Manaus, em exercício, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 27, c/c  Parágrafo Único, inciso I, alínea “c” do Art. 
22, do Regimento Interno da Câmara Municipal de Manaus; 

 
CONSIDERANDO  o Ato da Mesa Diretora n. 001/2015, de 24 de 

julho de 2015, publicado no Diário Oficial do Legislativo Municipal, 
edição do dia 05 de agosto de 2015. 

 
CONSIDERANDO, ainda, o Processo n. 0475/2016;  

 
R E S O L V E, 

 
I - DESIGNAR os Vereadores VILMA FLORENÇO QUEIROZ e 

BIBIANO SIMOES GARCIA FILHO, para participação em reunião com o 
Presidente da Câmara Municipal de Porto Velho, nos dias 17 e 18 de 
março de 2016, onde será tratado sobre a criação da “Frente 
Parlamentar Norte de Tráfico Humano”.  
 

II – CONCEDER, aos Vereadores designados, bilhetes de 
passagem aérea nos trechos Manaus/Porto Velho/Manaus. 
 

III – DETERMINAR que os referidos Vereadores apresentem, 
após o retorno à atividade junto a este Poder Legislativo, relatório de 
viagem. 
 

Cientifique-se, cumpra-se e publique-se.  
 

Manaus, 11 de março de 2016. 
 

 
 

 

 



 
Manaus, quinta-feira, 17 de março  de 2016 

 
Edição 471 

 

 
 

3 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

Tabela 5 – Demonstrativo da Disponibilidade de Caixa e dos Restos a Pagar 

PODER LEGISLATIVO 
FUNDO ESPECIAL DA CÂMARA MUNICIPIO DE MANAUS 

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL 
DEMONSTRATIVO DA DISPONIBILIDADE DE CAIXA E DOS RESTOS A PAGAR 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL 
JANEIRO/2015  A  DEZEMBRO/2015 

 RGF – ANEXO 5 (LRF, art. 55, Inciso III, alínea "a") R$ 1,00  

DESTINAÇÃO DE RECURSOS 

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA BRUTA  

OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS 

DISPONIBILIDADE DE 
CAIXA LÍQUIDA (ANTES 

DA INSCRIÇÃO EM 
RESTOS A PAGAR NÃO 

PROCESSADOS DO 
EXERCÍCIO) 

RESTOS A PAGAR 
EMPENHADOS E 

NÃO LIQUIDADOS 
DO EXERCÍCIO 

EMPENHOS NÃO 
LIQUIDADOS 

CANCELADOS 
(NÃO INSCRITOS 

POR 
INSUFICIÊNCIA 
FINANCEIRA) 

Restos a Pagar Liquidados e Não 
Pagos  Restos a Pagar 

Empenhados e 
Não Liquidados 

de Exercícios 
Anteriores 

Demais Obrigaçãoes 
Fianceiras De Exercícios 

Anteriores Do Exercício 

(a) (b) (c) (d) (e) (f) = (a – (b + c + d + e)) 

TOTAL DOS RECURSOS VINCULADOS (I) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

                  

                  

                  

                  

TOTAL DOS RECURSOS NÃO VINCULADOS (II) 
1.009.502,22 7.924,00 0,00 0,00 7.123,93 994.454,29 3.600,00 0,00 

                  

CAIXA E EQUIVALENTE DE CAIXA 1.009.502,22               

                  

RINA BRASIL SERVIÇOS TECNICOS                                      
3.600,00    

M N G MARQUES-M E                               
7.924,00             

                 

DEPÓSITOS         7.123,93       

                  

TOTAL (III) = (I + II) 1.009.502,22 7.924,00 0,00 0,00 7.123,93 994.454,29 3.600,00 0,00 

            

REGIME PRÓPRIO DE PREVIDÊNCIA DOS 
SERVIDORES1 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 

FONTE: AFIM 2015 - Balanaliti, Departamento de Contabilidade,  Data da emissão: 29/02/2016, Hora da emissão: 10:02.      

         
Nota:          
           1. Republicação por ratificação conforme e-DOLM nº446 de 27/01/2016.        
           2. A disponibilidade de caixa do RPPS está comprometida com o Passivo Atuarial.       

 
 

 
 
 



 

 

 

 


